MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 08, DE 04 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 466, de
06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a  1ª retificação do Edital 08, de 04 de agosto de 2021:

I. ONDE SE LÊ:

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇA5O DE PROFESSOR SUBSTITUTO ÁREA: EDIÇÃO DE ÁUDIO
E VÍDEO

 FICHA DE AVALIAÇA5O DA PROVA DE DESEMPENHO DIDA9TICO

Nome do Candidato:_______________________________________________________________

A:rea de atuacã̧o: _____________________________________

Tema da aula:________________________________________________________________

 Data: _______/_______/__________  Horário: _____________

ORGANIZAÇA5O DO TRABALHO PEDAGO9 GICO

 Pontuação máxima: 25 (vinte e cinco) pontos.

Pontuacã̧o
obtida:

1. Plano de aula:
1.1. Apresenta plano de aula de acordo com o edital (2,5).

1.2. Desenvolve a aula em coerência com o plano apresentado (2,5).

2. Objetivos: 2.1. Deixa claros os objetivos da aula (5,0).

3. Organizacã̧o: 3.1. Facilita a aprendizagem, inter-relacionando conteúdos (2,5).

4.Uso do tempo: 4.1. Estrutura o tempo conforme a relevância e complexidade do assunto (2,5)

5. Selecã̧o dos recursos
didáticos:

5.1. Utiliza recursos didáticos bem elaborados e adequados ao conteúdo (2,5).

5.2. Mantém os recursos didáticos escolhidos como fonte alimentadora da aula
(2,5).

5.3. Usa com habilidade e segurança os recursos didáticos escolhidos (2,5).

6. Avaliação: 6.1. Aponta estratégia de avaliação da aprendizagem pertinente ao objeto de
estudo e à aula desenvolvida (2,5)

COMUNICAÇA5O

 Pontuação máxima: 5 (cinco) pontos

Pontuacã̧o
obtida

7. Apresentação pessoal:
7.1. Possui diccã̧o clara e fluente (1,5).

7.2. Possui boa entonacã̧o de voz, postura e gestos adequados (1,5).

DOMI9NIO DO CONTEU9DO

 Pontuação máxima: 20 (vinte) pontos

Pontuacã̧o
obtida

9. Conteúdo:
9.1. Trata o conteúdo com profundidade (5,0).

9.2. Aborda os principais elementos da temática em questão (5,0).

10. Síntese:

10.1. Consolida ideias principais (5,0).

10.2. Utiliza exemplos relevantes (2,5).

10.3. A estratégia utilizada permite a sıńtese do conteúdo (2,5).

TOTAL DE PONTOS

Assinatura da banca: ___________________________________________________________

Assinatura da banca: ___________________________________________________________

Assinatura da banca:___________________________________________________________

II. LEIA-SE:

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇA5O DE PROFESSOR SUBSTITUTO ÁREA: EDIÇÃO DE ÁUDIO
E VÍDEO

 FICHA DE AVALIAÇA5O DA PROVA DE DESEMPENHO DIDA9TICO

Nome do Candidato:_______________________________________________________________

A:rea de atuacã̧o: _____________________________________

Tema da aula:________________________________________________________________

 Data: _______/_______/__________  Horário: _____________

ORGANIZAÇA5O DO TRABALHO PEDAGO9 GICO

 Pontuação máxima: 25 (vinte e cinco) pontos.
Pontuacã̧o obtida:

1. Plano de aula:

1.1. Apresenta plano de aula de acordo com o edital (2,5).

1.2. Desenvolve a aula em coerência com o plano apresentado
(2,5).

2. Objetivos: 2.1. Deixa claros os objetivos da aula (5,0).

3. Organizacã̧o: 3.1. Facilita a aprendizagem, inter-relacionando conteúdos
(2,5).

4.Uso do tempo: 4.1. Estrutura o tempo conforme a relevância e complexidade
do assunto (2,5)

5. Selecã̧o dos recursos
didáticos:

5.1. Utiliza recursos didáticos bem elaborados e adequados ao
conteúdo (2,5).

5.2. Mantém os recursos didáticos escolhidos como fonte
alimentadora da aula (2,5).

5.3. Usa com habilidade e segurança os recursos didáticos
escolhidos (2,5).

6. Avaliação: 6.1. Aponta estratégia de avaliação da aprendizagem
pertinente ao objeto de estudo e à aula desenvolvida (2,5)

COMUNICAÇA5O

 Pontuação máxima: 5 (cinco) pontos
Pontuacã̧o obtida

7. Apresentação pessoal:

7.1. Possui diccã̧o clara e fluente (1,5).

7.2. Possui boa entonacã̧o de voz, postura e gestos adequados
(1,5).

8.Linguagem técnico-
didática:

8.1. Usa linguagem técnico-cientıfíca correta e adequada ao
conteúdo (2,0).

DOMI9NIO DO CONTEU9DO

 Pontuação máxima: 20 (vinte) pontos
Pontuacã̧o obtida

9. Conteúdo:

9.1. Trata o conteúdo com profundidade (5,0).

9.2. Aborda os principais elementos da temática em questão
(5,0).

10. Síntese:

10.1. Consolida ideias principais (5,0).

10.2. Utiliza exemplos relevantes (2,5).

10.3. A estratégia utilizada permite a sıńtese do conteúdo
(2,5).

TOTAL DE PONTOS

Assinatura da banca: ___________________________________________________________

Assinatura da banca: ___________________________________________________________

Assinatura da banca:___________________________________________________________

(documento assinado eletronicamente)
Germano Teixeira Cruz

Diretor-Geral – Campus Recanto das Emas
Portaria IFB n. º 466, de 06 de maio de 2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE , em 23/08/2021 17:12:46.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 23/08/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

291924
f439b14725

Campus Recanto das Emas
Avenida Monjolo, Chácara 22, Núcleo
Rural Monjolo, RECANTO DAS EMAS /

DF, CEP 72.620-100

	Documento assinado eletronicamente por: